



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (44) 3243-1157
CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04
São Jorge do Ivaí – Estado do Paraná
CEP 87190-000

CONTRATO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELETRICOS DECORRENTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2018, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ – PR E A EMPRESA C. B. DE MORAES & CIA LTDA – EPP.

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ, inscrito no CNPJ/MF nº 76.282.649/0001-04, com sede na Praça Santa Cruz, n 249 – Centro, São Jorge do Ivaí – PR, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. André Luis Bovo, doravante denominada, simplesmente, CONTRATANTE, e a empresa **C. B. DE MORAES & CIA LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob Nº 75.316.265/0001-00, com endereço na Av. José Alves Nendo, nº 32, Jardim Internorte, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.045-160, a seguir denominada apenas CONTRATADA neste ato representada pelo Sr. Celso Batista de Moraes Junior, em consequência do Pregão Presencial nº 065/2018, para o Registro de Preços com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 5.450/05, Decreto Municipal 131/2010 e Lei nº 8.666/93, firmam o presente CONTRATO, com a finalidade de eventual aquisição de matérias elétricos para atender toda a demanda do município de São Jorge do Ivaí, conforme especificações e quantitativos a seguir discriminados, em conformidade com os anexos constantes do EDITAL e Ata de Registro de Preços, nos termos e sujeitas as partes às normas da Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, à legislação específica e normas regulamentares, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente CONTRATO a eventual aquisição de materiais elétricos para atender toda a demanda do município de São Jorge do Ivaí, conforme especificações e quantitativos a seguir discriminados, em conformidade com os anexos constantes do EDITAL e Ata de Registro de Preços:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
10	CONTACTOR DE 45A X 220V	UN	5	195,00	975,00
11	CONTATORA 32A 220W	UN	3	90,00	270,00
12	DISJUNTOR 3 X 100A MODELO DIN	UN	3	84,00	252,00
23	LAMPADA BULBO LED 20W BIVOLT	UN	65	25,50	1.657,50
24	LAMPADA BULBO LED 30W BIVOLT	UN	110	37,00	4.070,00
30	LUMINÁRIA REBAIXADA RETRÁTIL MODELO CANÇÃO	UN	33	542,00	17.886,00
36	PADRÃO COMPLETO 3X200	UN	2	3.298,00	6.596,00
37	PADRÃO COMPLETO 3X50	UN	8	745,00	5.960,00
41	POSTE DE CONCRETO PM 75 METROS	UN	5	180,00	900,00
42	POSTE ORNAMENTAL PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA POSTE ORNAMENTAL PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COMPOSTO DE LUMINÁRIA EM ALUMÍNIO COM LENTE EM POLICARBONATO E POSTE CÔNICO FABRICADO EM AÇO CARBONO, CONJUNTO COM ALTURA TOTAL DE 3800MM. O POSTE DEVERÁ SER CÔNICO CONTINUO FLANGEADO, FABRICADO EM AÇO CARBONO COM	UN	16	2.075,00	33.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ

PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (44) 3243-1157

CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04

São Jorge do Ivaí – Estado do Paraná

CEP 87190-000

	ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5MM COM TRATAMENTO DE ZINCAGEM ELETROLÍTICA E PINTURA ELETROSTÁTICA POLIÉSTER COM ADITIVO ANTI UV, POLIMERIZADA A 200°C NA COR A SER DEFINIDA. FIXADO MEDIANTE FLANGE FABRICADA EM AÇO CARBONO COM FORMATO CIRCULAR COM DIÂMETRO DE 250MM E FIXADO MEDIANTE CONJUNTO DE CHUMBADORES FABRICADOS EM AÇO TREFILADO ROSCADO 11.11MM UN 50 E FIXADO POR CONJUNTO DE PORCA CALOTAS ½ POLEGADAS FABRICADA EM AÇO CARBONO ZINCADO EM BASE DE CONCRETO PRÉ MOLDADA CIRCULAR NAS DIMENSÕES 130X370MM. LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO DECORATIVA FABRICADA EM ALUMÍNIO, COMPOSTA DE BASE PARA FIXAÇÃO NO POSTE EM ALUMÍNIO FUNDIDO FIXADA MEDIANTE PARAFUSO TIPO ALLEN SEM CABEÇA, 4 BRAÇOS DE SUSTENTAÇÃO FABRICADOS EM ALUMÍNIO ESTAMPADO SEM EMENDAS, 4 PRESILHAS FABRICADAS EM ALUMÍNIO FUNDIDO PARA FIXAÇÃO DA TAMPA SUPERIOR NOS BRAÇOS DE SUSTENTAÇÃO, TAMPA SUPERIOR FABRICADA EM ALUMÍNIO ESTAMPADO, A PARTE INTERNA DEVERÁ TER OS SEGUINTE ITENS: ALOJAMENTO DE REATOR EM ALUMÍNIO REPUXADO COM TRATAMENTO DE ANODIZAÇÃO, SUPORTE DE FIXAÇÃO DE EQUIPAMENTO AUXILIAR EM AÇO CARBONO ZINCADO, ANÉIS ANTI-OFUSCAMENTO FABRICADOS EM ALUMÍNIO COM TRATAMENTO DE ANODIZAÇÃO, LENTE EM POLICARBONATO TRANSPARENTE RESISTENTE A IMPACTO E A RADIAÇÕES UV (PARA ESTE ITEM DEVE SER APRESENTADO LAUDO LABORATORIAL QUE ATESTE SER A MESMA EM POLICARBONATO) CONJUNTO DE LUMINÁRIA COM GRAU DE PROTEÇÃO IP-65 VEDAÇÃO DA LUMINÁRIA MEDIANTE JUNTA DE VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO DE ELASTÔMERO A BASE DE POLIDIMETILSILOXANO COM DUREZA 45 +/- 5 SHA E RESISTENTE A TEMPERATURA (-40 A 250°C), LUMINÁRIA E ALOJAMENTO DE REATOR PARA LÂMPADA TUBULAR DE ATÉ 250WATTS, FIXAÇÃO DO CABO DE ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE PRENSA CABO. ENGATE CÔNICO PARA FIXAÇÃO DE LUMINÁRIA EM POSTE COM PONTEIRA COM 60,3 MM DE DIÂMETRO EXTERNO, DIMENSÕES APROXIMADAS DA LUMINÁRIA 700X570 MM.				
44	PROJETOR RETANGULAR 30W, LED BIVOLT	UN	6	39,00	234,00
50	REATOR VAPOR DE SÓDIO GALV. 150W AFPE C/ BASE PADRÃO COPEL NTC 81142 COM SELO PROCEL/INMETRO BAIXAS PERDAS	UN	127	69,00	8.763,00
52	REATOR VAPOR METÁLICO DE 400W AFPE	UN	5	54,00	270,00
57	TIMER DIGITAL PARA TRILHO	UN	4	56,00	224,00
58	VENTILADOR PAREDE 60CM BIVOLT	UN	20	155,00	3.100,00
63	REATOR VAPOR SÓDIO C/BASE 70W	UN	50	37,00	1.850,00
76	PINO MACHO 10 A	UN	30	2.300,00	69,00
77	PINO MACHO 20 A	UN	20	2.500,00	50,00
80	MODULO FAME MODULAR TOMADA 2 P + T 20 A	UN	20	5,00	100,00
81	ESPELHO FAME MODULAR 2 X 4 PARA MODULO	UN	20	4,00	80,00



CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO:

2.1. A presente contratação decorreu do Sistema de Registro de Preços realizado mediante licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 065/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO:

3.1. A forma de fornecimento será realizada mediante entrega programada pela Secretaria Municipal da Administração.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

3.1. A CONTRATADA deverá realizar os serviços contratados à CONTRATANTE até o dia 07 de agosto de 2020.

3.2. Findo a execução dos serviços e comprovada a conformidade exigidas no EDITAL e aquelas oferecidas pela CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES E DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

4.1. A CONTRATADA será responsável por quaisquer ônus decorrentes da execução do objeto do presente CONTRATO, inclusive despesas com viagens e hospedagens porventura necessárias à execução do mesmo.

4.2. A CONTRATADA será responsável por quaisquer danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente CONTRATO.

4.3. A CONTRATADA será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e por todas as demais despesas resultantes da execução do presente CONTRATO.

4.5. A CONTRATADA deverá manter, durante toda a execução do CONTRATO, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, inclusive aquelas relativas às especificações.

4.6. A CONTRATADA deverá manter atualizados durante toda a execução do CONTRATO, os comprovantes de regularidade perante a Previdência Social, FGTS e Fazenda Nacional, estadual e municipal e CNDT.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA:

5.1. A vigência do presente CONTRATO será a partir data de sua assinatura, até o término do prazo previsto na cláusula quarta no item 3.1.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO, DO PAGAMENTO:

6.1. DO PREÇO:



6.1.1. O Valor Unitário de cada item estabelecido na Cláusula Primeira do CONTRATO discriminado por unidade em conformidade com o preço vigente e consignado na Ata de Registro de Preços;

6.1.2 O Valor Global do presente Contrato é de R\$ 86.506,50 (oitenta e cinco mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

6.1.3 No preço cotado e contratado já estão incluídos: impostos, contribuições, taxas, combustível operador, transporte e, se houver, seguro, bem como todos os demais encargos incidentes.

6.2. DO PAGAMENTO:

6.2.1 A nota fiscal/fatura deverá ser apresentada ao responsável pelo recebimento do bem ou serviço, o qual terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da apresentação para atestar o cumprimento pela empresa das obrigações contratuais.

6.2.2. O pagamento será efetuado na forma de crédito em conta corrente da CONTRATADA no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da certificação da nota fiscal eletrônica pelo gestor do contrato após recebimento definitivo dos serviços

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES:

7.1. As penalidades as quais fica sujeita a CONTRATADA, em caso de inadimplência, são as seguintes as previstas no edital.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO:

8.1. A inadimplência parcial ou total, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e condições estabelecidas no presente CONTRATO, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação, através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, ficando a critério da CONTRATANTE declarar rescindido o presente CONTRATO nos termos desta Cláusula e/ou aplicar as multas previstas neste CONTRATO e as demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93.

8.2. O presente CONTRATO poderá, ainda, ser rescindido por quaisquer dos motivos previstos no artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

8.3. No caso de rescisão por razões de interesse público, a CONTRATANTE enviará à CONTRATADA, aviso prévio, com antecedência de 10 (dez) dias.

8.4. A rescisão se dará de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos Incisos IX, X e XVII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

8.5. Em qualquer caso de rescisão será observado o parágrafo único do artigo 78 da Lei nº 8.666/93.



CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOCUMENTAÇÃO INTEGRANTE E COMPLEMENTAR:

9.1. A aquisição CONTRATADA obedecerá ao estipulado neste termo contratual, bem como às condições assumidas nos documentos a seguir indicados, os quais ficam fazendo parte integrante e complementar deste CONTRATO, independentemente de transcrição, no que não contrariem as cláusulas aqui firmadas:

9.1.1. Edital de Pregão Presencial nº 065/2018.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. A CONTRATANTE fiscalizará como lhe aprouver e no seu exclusivo interesse o exato e fiel cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas no presente CONTRATO.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO:

11.1. Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93, o presente CONTRATO será publicado no Diário Oficial Do Município na forma de extrato.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – DO FORO:

12.1. Para dirimir questões oriundas do presente CONTRATO ou de sua execução, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, será competente o FORO DA JUSTIÇA DA COMARCA DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

E, por estarem assim ajustadas, assinam as partes o presente CONTRATO, em 03 (três) vias de igual forma e teor.

São Jorge do Ivaí – PR, 20 de janeiro de 2020.

André Luis Bovo
CONTRATANTE

C. B. DE MORAES & CIA LTDA – EPP
Celso Batista de Moraes Junior
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Orlando de Moraes Junior
CPF: 540.608-9 PR. RG.

240350464-87

Nome: João Paulo Moreno
CPF: 036.963.869-74